



"ANDIG TRANS" SRL, cod fiscal 1007600075800, Cod IBAN MD25EX0000000225103021MD, BC "EXIMBANK" S.A., sucursala nr. 11
mun. Chișinău, Republica Moldova, str. Jubiliară 5, tel: 0 691 53 486, e-mail: andig_trans@mail.ru.

OFERTĂ

Către Consiliu Raional Ialoveni.

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, Virlean Z., Director "ANDIG TRANS" SRL ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **"Lucrari de reparatie a drumurilor locale cu litera L ale CR Ialoveni pentru anul 2023"** pentru suma de 6 591 976,97 lei (sase milioane cini sute nouazeci si unu mii noua sute saptezeci si sase lei 97 bani,
inclusiv Taxa pe Valoare Adaugată în coantum de 1 098 662,83 lei (unu million nouazeci si opt mii sase sute sasezeci si doi lei 83 bani);

Suma fara TVA de 5 493 314,14 lei (Cinci milioane patru sute nouauzece si trei mii trei sute patrusprezece lei 14 bani)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficele de lucrări anexate pînă **la 4 luni.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 zile (sasezeci) zile**, începînd cu data deschiderii licitației de către grupul de lucru, respectiv pînă la data de **17.05.2023**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar "alternativă";

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 17.03.2023, Virlean Zinaida. în calitate de director general, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele "ANDIG TRANS" SRL

Ofertant,
(semnătura autorizată)



“ANDIG TRANS” SRL, cod fiscal 1007600075800, Cod IBAN MD25EX0000000225103021, BC “EXIMBANK” S.A., Fil. nr. 11; mun. Chișinău, Republica Moldova, str. Jubiliară 5, tel 0 69153486, e-mail: andig_trans@mail.ru.

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor nu sunt (% din prețul total oferat)
2. Garanția de bună execuție, după caz, (va fi constituită sub formă de rețineri succesive din plăți) în cuantum de 5 % (din prețul total oferat) – 329 598,85 MDL
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 5 (cinci) ani calendaristici.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii execuției) este de 3 (trei) zile calendaristice
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 (trei) zile calendaristice

Data completării: __17.03.2023__

Semnat:

Nume/prenume: _Virlean Zinaida

Funcția în cadrul firmei: Director SRL”ANDIG TRANS”

Denumirea firmei și sigiliu: SRL”ANDIG TRANS”, mun. Chisinau, str. Jubiliara, 5

Obiect Lucrari de reparatie a drumurilor cu
litera #L# ale Consiliul raional Ialoveni pentru
anul 2023.

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia unui sector de drum L501 Drum de acces spre s.Baltati (sector s.Tipala) S=3 990 m.p.				
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			53,24
						21,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	84,97	21,24
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	400,00	32,00
		Total	Lei			2 124,38
2	DI155A k=0.8	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 4 cm K=0,8	m2			18,28
						2,37
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,37
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	30,00	0,77
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	600,00	8,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	160,00	2,33
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	280,00	4,08
		Total	Lei			72 948,22
3	TsI51A5	Transportarea asfaltului frezat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11,49
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,49
		Total	Lei			3 667,62
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,35 l/m2 cu bitum	t			12 394,00
						0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	1,0300	11 800,00	12 154,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	800,00	240,00
		Total	Lei			17 351,60
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, BA 16)	m2			192,99
						4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	beton asfaltic microgranular dens, BA 16	t	0,0940	1 900,00	178,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	500,00	1,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,00	0,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	280,00	1,48
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	280,00	1,48
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 050,00	5,56
		Total	Lei			770 036,09
		2. Reparatia unui sector de drum L508 Milestii Noi-Carbuna-Cainari (sector s.Carbuna spre calea ferata0 L=660 m; b=6 m (3960 m.p.)				
6	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (660 m.l. x6 m; S=3960 m.p.)	100m2			25,20
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	400,00	25,20

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			997,92
7	DA21C	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 4% (8% Kmat=2; L=660m.l. B=6 m h=0,25 m V=990 m3	100 m3			10 591,72 97,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	84,97	97,72
	2651122100002	Ciment M-400	t	5,6000	1 800,00	10 080,00
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,1500	160,00	184,00
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	460,00	230,00
		Total	Lei			104 857,98
8	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (v=990 m.c. x 0,1 m.c. de apa)	m3			46,00 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	30,00	30,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	160,00	16,00
		Total	Lei			4 554,00
9	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I (660 m.l. x6 m S=3960 m.p.)	100m2			60,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	400,00	60,00
		Total	Lei			2 376,00
10	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 303,81 256,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	84,97	256,61
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	280,00	1 047,20
		Total	Lei			12 907,71
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (emulsie bituminoasa 3960 m.p. x 0,0006 kg/m.p.)	t			12 394,10 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	1,0300	11 800,00	12 154,10
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	800,00	240,00
		Total	Lei			29 448,38
12	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, BAD 22,5 executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			217,98 5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,5	t	0,1180	1 700,00	200,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	500,00	1,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	10,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	280,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	280,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	1 050,00	6,93
		Total	Lei			863 217,43
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (emulsie bituminoasa 3960 m.p. x 0,0003 kg/m.p.)	t			12 393,60 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	1,0300	11 800,00	12 153,60
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	800,00	240,00
		Total	Lei			14 723,60
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0	m2			192,99

1	2	3	4	5	6	7
		cm, cu asternere mecanica				4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	beton asfaltic microgranular dens, BA 16	t	0,0940	1 900,00	178,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	500,00	1,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,00	0,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	280,00	1,48
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	280,00	1,48
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 050,00	5,56
		Total	Lei			764 246,34
15	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			52,81
						2,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	360,00	45,36
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	30,00	0,21
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	400,00	1,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	160,00	0,16
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	260,00	2,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	280,00	0,13
		Total	Lei			34 853,77
16	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			526,15
						146,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	84,97	146,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	400,00	380,00
		Total	Lei			6 945,16
		3. L496-R3 - Drum de acces spre s.Sociteni(reparatia stratului de uzura gros.40 mm-3840 m.p.)				
17	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			53,24
						21,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	84,97	21,24
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	400,00	32,00
		Total	Lei			2 044,51
18	DI155A k=0,8	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Strat de uzura 4,0(h)cm)	m2			18,28
						2,37
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,37
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	30,00	0,77
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	600,00	8,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	160,00	2,33
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	280,00	4,08
		Total	Lei			70 205,80
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2 cu bitum	t			12 394,41
						0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	1,0300	11 800,00	12 154,41
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	800,00	240,00
		Total	Lei			14 278,36
20	DB16H	Reparatia stratului de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, BA 16)	m2			192,99
						4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	beton asfaltic microgranular dens, BA 16	t	0,0940	1 900,00	178,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	500,00	1,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,00	0,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	280,00	1,48
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	280,00	1,48
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 050,00	5,56
		Total	Lei			741 087,36
		4. Reparatia unui sector de drum				

1	2	3	4	5	6	7
		L503 G106 -Varatic-G106.1 L=615 m; b=6 m (3690 m.p.)				
21	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (615 m.l. x6 m; S=3690 m.p.)	100m2			25,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	400,00	25,20
		Total	Lei			929,88
22	DA21C	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 4% (8% Kmat=2; L=615m.l. B=6 m h=0,25 m V=923 m3	100 m3			10 591,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	84,97	97,72
	2651122100002	Ciment M-400	t	5,6000	1 800,00	10 080,00
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,1500	160,00	184,00
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	460,00	230,00
		Total	Lei			97 761,53
23	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (v=923 m.c. x 0,1 m.c. de apa)	m3			46,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	30,00	30,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	160,00	16,00
		Total	Lei			4 245,80
24	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I (615 m.l. x6 m S=3960 m.p.)	100m2			60,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	400,00	60,00
		Total	Lei			2 214,00
25	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 303,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	84,97	256,61
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	280,00	1 047,20
		Total	Lei			12 034,16
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (emulsie bituminoasa 3690 m.p. x 0,0006 kg/m.p.)	t			12 394,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	1,0300	11 800,00	12 154,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	800,00	240,00
		Total	Lei			27 390,74
27	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, BAD 22,5 executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			217,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,5	t	0,1180	1 700,00	200,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	500,00	1,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	10,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	280,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	280,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	1 050,00	6,93
		Total	Lei			804 361,70
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 394,00

1	2	3	4	5	6	7
		(emulsie bituminoasa 4200m.p. x 0,0003 kg/m.p.)				0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	1,0300	11 800,00	12 154,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	800,00	240,00
		Total	Lei			13 757,34
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			192,99
						4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	beton asfaltic microgranular dens, BA 16	t	0,0940	1 900,00	178,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	500,00	1,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,00	0,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	280,00	1,48
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	280,00	1,48
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 050,00	5,56
		Total	Lei			712 138,63
30	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			52,81
						2,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	360,00	45,36
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	30,00	0,21
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	400,00	1,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	160,00	0,16
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	260,00	2,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	280,00	0,13
		Total	Lei			32 477,34
31	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			526,15
						146,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	84,97	146,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	400,00	380,00
		Total	Lei			6 471,63

APROBAT:

Intocmit

Zinaida Virlan, director "Andig Trans"SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Lucrari de reparatie a drumurilor cu litera „L,, ale Consiliul raional Ialoveni pentru anul 2023.

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 6 591 976,97 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	19,575	84,97	1 663,29
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 233,00	84,97	104 768,01
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	123,6321	84,97	10 505,01
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	259,0311	84,97	22 009,87
		Total manopera				138 946,18

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,5	t	902,70	1 700,00	1 534 590,00
2.	111100010001311	beton asfaltic microgranular dens, BA 16	t	1 455,12	1 900,00	2 764 728,00
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	160,65	360,00	57 834,00
4.	14211022000000	Nisip bitumat	t	69,39	500,00	34 695,00
5.	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	9,7191	11 800,00	114 685,38
6.	2651122100002	Ciment M-400	t	107,128	1 800,00	192 830,40
7.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	292,68	10,00	2 926,80
8.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	400,673	30,00	12 020,19
		Total materiale de construcții				4 714 309,77

Utilaje de construcții:

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	114,0048	600,00	68 402,88
2.	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,8308	800,00	2 264,64
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	51,2587	400,00	20 503,48
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	204,6539	280,00	57 303,10
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi. R 8-14 de 14tf	h-ut	132,534	280,00	37 109,52
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	14,025	260,00	3 646,50
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	132,534	1 050,00	139 160,70
8.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	21,9995	160,00	3 519,92
9.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	114,0048	280,00	31 921,34
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	12,2254	300,00	3 667,62
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	134,3715	160,00	21 499,43

12.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	9,565	460,00	4 399,90
		Total utilaje de constructii				393 399,03

Total	Lei	5 246 654,98
Inclusiv salariul	100 %	138 946,18
Fondul social si asigurarea medicala	24 %	33 347,08
Total		5 280 002,06
Cheltueli de regie	25 %	105 600,04
Total		5 385 602,10
Beneficiu de deviz	2 %	107 712,04
Total		5 493 314,14
TVA	20 %	1 098 662,83

Total deviz:

6 591 976,97

Intocmit

Zinaida Virvan, director "Andig Trans" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie a drumurilor cu litera „L,, ale Consiliul raional Ialoveni pentru anul 2023.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 6 591 976,97 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia unui sector de drum L501 Drum de acces spre s.Baltati (sector s.Tipala) S=3 990 m.p.				
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	39,90	53,24 21,24	2 124,38 847,58
2	DI155A K=0.8	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 4 cm K=0,8	m2	3 990,00	18,28 2,37	72 948,22 9 465,73
3	Ts151A5	Transportarea asfaltului frezat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	319,20	11,49 0,00	3 667,62 0,00
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,35 l/m2 cu bitum	t	1,40	12 394,00 0,00	17 351,60 0,00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, BA 16)	m2	3 990,00	192,99 4,25	770 036,09 16 951,52
		<i>Total</i>	Lei			866 127,91
		Total Reparatia unui sector de drum L501 Drum de acces spre s.Baltati (sector s.Tipala) S=3 990 m.p. Inclusiv salariu				866 127,91 27 264,83
		2. Reparatia unui sector de drum L508 Milestii Noi-Carbuna-Cainari (sector s.Carbuna spre calea ferata0 L=660 m; b=6 m				

1	2	3	4	5	6	7
		(3960 m.p.)				
6	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (660 m.l. x6 m; S=3960 m.p.)	100m2	39,60	25,20 0,00	997,92 0,00
7	DA21C	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 4% (8% Kmat=2; L=660m.l. B=6 m h=0,25 m V=990 m3	100 m3	9,90	10 591,72 97,72	104 857,98 967,38
8	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (v=990 m.c. x 0,1 m.c. de apa)	m3	99,00	46,00 0,00	4 554,00 0,00
9	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I (660 m.l. x6 m S=3960 m.p.)	100m2	39,60	60,00 0,00	2 376,00 0,00
10	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	9,90	1 303,81 256,61	12 907,71 2 540,43
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (emulsie bituminoasa 3960 m.p. x 0,0006 kg/m.p.)	t	2,376	12 394,10 0,00	29 448,38 0,00
12	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, BAD 22,5 executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 960,00	217,98 5,10	863 217,43 20 188,87
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (emulsie	t	1,188	12 393,60 0,00	14 723,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		bituminoasa 3960 m.p. x 0,0003 kg/m.p.)				
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 960,00	192,99 4,25	764 246,34 16 824,06
15	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	660,00	52,81 2,69	34 853,77 1 777,74
16	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	13,20	526,15 146,15	6 945,16 1 929,16
		<i>Total</i>	Lei			1 839 128,29
		Total Reparatia unui sector de drum L508 Milestii Noi-Carbuna-Cainari (sector s.Carbuna spre calea ferata0 L=660 m; b=6 m (3960 m.p.) Inclusiv salariu				1 839 128,29 44 227,64
		3. L496-R3- Drum de acces spre s.Sociteni (reparatia stratului de uzura gros.40 mm-3840 m.p.)				
17	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	38,40	53,24 21,24	2 044,51 815,71
18	DI155A k=0,8	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5cm (Strat de úzura 4,0(h) cm K=0,8	m2	3 840,00	18,28 2,37	70 205,80 9 109,87
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2 cu bitum	t	1,152	12 394,41 0,00	14 278,36 0,00
20	DB16H	Reparatia stratului de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, BA 16)	m2	3 840,00	192,99 4,25	741 087,36 16 314,24
		<i>Total</i>	Lei			827 616,03
		Total L496-R3-Drum de acces spre s.Sociteni(reparatia stratului de uzura gros.40 mm-3840 m.p.)				827 616,03 26 239,82

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		4. Reparatia unui sector de drum L503 G106 -Varatic-G106.1 L=615 m; b=6 m (3690 m.p.)				
21	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (615 m.l. x6 m; S=3690 m.p.)	100m2	36,90	25,20 0,00	929,88 0,00
22	DA21C	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 4% (8% Kmat=2; L=615m.l. B=6 m.latx=0,25(h) m; V=923 m3	100 m3	9,23	10 591,72 97,72	97 761,53 901,91
23	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (V=923 m.c. x 0,1 m.c. de apa)	m3	92,30	46,00 0,00	4 245,80 0,00
24	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I (615 m.l. x6 m S=3960 m.p.)	100m2	36,90	60,00 0,00	2 214,00 0,00
25	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	9,23	1 303,81 256,61	12 034,16 2 368,50
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asphaltic (emulsie bituminoasa 3690 m.p. x 0,0006 kg/m.p.)	t	2,21	12 394,00 0,00	27 390,74 0,00
27	DB19F	Imbracaminte de beton asphaltic cu agregat mare, BAD 22,5 executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 690,00	217,98 5,10	804 361,70 18 812,36
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor	t	1,11	12 394,00	13 757,34

1	2	3	4	5	6	7
		de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (emulsie bituminoasa 4200m.p. x 0,0003 kg/m.p.)			0,00	0,00
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 690,00	192,99 4,25	712 138,63 15 676,96
30	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	615,00	52,81 2,69	32 477,34 1 656,53
31	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	12,30	526,15 146,15	6 471,63 1 797,63
		<i>Total</i>	Lei			1 713 782,75
		Total Reparatia unui sector de drum L503 G106 -Varatic-G106.1 L=615 m; b=6 m (3690 m.p.) Inklusiv salariu				1 713 782,75 41 213,89

	Total	Lei	5 246 654,98
	Inklusiv salariul	100 %	138 946,18
	Fondul social si asigurarea medicala	24 %	33 347,08
	Total		5 280 002,06
	Cheltueli de regie	2 %	105 600,04
	Total		5 385 602,10
	Beneficiu de deviz	2 %	107 712,04
	Total		5 493 314,14
	TVA	20 %	1 098 662,83
	Total deviz:		6 591 976,97
	Inklusiv salariu		138 946,18

Intocmit

Zinaida Virlan, director "Andig Trans"SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)